

# 2020년 6월말 기준 사업보고서

2020년 1월 1일 부터  
2020년 6월 30일 까지

## <지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제139조의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

## <지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제139조의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

## <품목별·업종별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제137조의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2020년 6월 30일

**봉평농업협동조합**

조합장 양강모

# 목 차

## I. 주요 현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

### 3. 정관변경 사항

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

### 4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2020.4.29	11	○. 조합원 자격심사                      ○. 고정자산 취득 및 처분 승인 ○. 특별상여금 지급기준 결정      ○. 제 규정 개정 승인
5.28	11	○. 조합원 자격심사                      ○. 임원자기거래 승인 ○. 제 규정 개정 승인
6.18	11	○. 조합원 자격심사                      ○. 제 규정 개정 승인 ○. 2020년 약정조합원 육성계획 승인

## 2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

(단위 : 개)

구 분		'19년말 (A)	'20.6월말 (B)	증 감 (B-A)	비 고
사무소수	본 점	1	1		
	지 점	2	2		
	하나로마트	1	1		
	주 유 소	1	1		
	가공공장	1	1		
	계	6	6		

나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		'19년말 (A)	'20.6월말 (B)	증 감 (B-A)	비 고	
인원	조합장	1	1			
	감 사	2	2			
	이 사	7	7			
	상임이사	1	1			
	계	11	11			
직원	정규직	책임자	12	13	1	
		직 원	24	24		
	비정규직	계약직	29	29		
		PT 등				
	계	65	66	1		

다. 조합원 및 준조합원 현황

(단위 : 명)

구 분	'19년말 (A)	기중가입 (B)	기중탈퇴 (C)	'20.6월말 (A+B-C)	비 고
조 합 원	1,709	27	18	1,718	
준조합원	4,415	31	13	4,433	

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- 농기계 수리비 지원 실시
  - 농기계 종합보험 가입자 : 농기계종합보험 가입자로서 사고보험금 (농기계수리)수령시 자부담금 20만원을 한도로 지원
  - 기타 농기계 수리지원 : 조합원으로서 농기계 수리센터에서 연간 농기계 수리비를 최대 5만원을 한도로 지원
    - \* 6월말 현재 15농가에 748천원 농기계수리비 지원
- 조합원 마스크 지원
  - 70세 이상 고령조합원 500가구에 마스크를 제작하여 지원
- 농업인안전재해보험 보험료 지원
  - 총보험료:134,100(국고지원:67,050 농협지원:15,120  
도·군지원:46,930 자부담: 5,000원) 예산 범위 내 연중지원

### 2. 경제(유통)사업

- 가공용감자 및 일반감자 계약재배 실시
  - 일반감자 : 32농가에 1,290톤의 물량을 계약
  - 가공(해태)감자 : 19농가에 1,200톤의 물량을 계약
- 영농자재 공급
  - 실적은 8,305백만원으로 전년대비 29백만원이 감소한 0.3%역조를 보이고 있으며 목표대비 54.4%의 달성율을 보이고 있음.
- 하나로마트 사업
  - 실적은 5,051백만원으로 전년대비 712백만원이 증가하여 16.4%성장을 보이고 있으며 목표대비 48.1%의 달성율을 보이고 있음.
- 가공사업
  - 실적은 1,241백만원으로 전년대비 226백만원이 감소하여 15.4%역조를 보이고 있으며 목표대비 37.6%의 달성율을 보이고 있음.

### 3. 신용(금융)사업

#### □ 수신

6월말 현재 예수금잔액은 124,757백만원으로 전년동기 대비 8.1% 성장

#### □ 여신

6월말 현재 상호금융대출금잔액은 전년동기 대비 3.3% 역조한 91,164백만원이고, 평잔은 0.8%성장한 92,831백만원의 실적을 나타내고 있음.

#### □ 보험

불의의 사고와 노후보장을 위한 농협보험사업은 6월말 현재 보험료 1,700백만원으로 전년동기 대비 31백만원 성장한 실적을 보이고 있음.

### 4. 기타사업

#### □ 경영관리

지속적인 경영개선 및 수지향상을 위하여 전 임직원이 노력하였으며, 자기자본의 근원인 출자금은 7,766백만원으로 전년동기 보다 41백만원 감소한 실적이며, 연체비율은 전년말보다 0.87% 증가한 4.26%로 연체감축에 힘써 자산건전성 제고에 노력하고 있습니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'20년6월말 (B)	달성률 C=B/A	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	67,758	22,382	33.0	21,272	1,110	5.2	
판 매	38,120	7,711	20.2	7,059	652	9.2	
구 매	15,255	8,305	54.4	8,334	-29	-0.3	
마 트	10,500	5,051	48.1	4,339	712	16.4	
가 공	3,300	1,241	37.6	1,467	-226	-15.4	
기 타	583	102	17.5	73	29	39.7	
상호금융 예수금	잔액	122,000	124,757	102.3	115,449	9,308	8.1
	평잔	120,000	118,531	98.8	112,354	6,177	5.5
상호금융 대출금	잔액	97,500	91,164	93.5	94,250	-3,086	-3.3
	평잔	97,000	92,831	95.7	92,119	712	0.8
보험(공제)료	3,293	1,700	51.6	1,669	31	1.9	

※ 상호금융대출금(예수금) 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	12,759	유동부채	16,865
현금	1,005	외상매입금	4,095
외상매출금	4,993	단기차입금	9,430
재고, 생물자산	3,464	기타유동부채	3,340
기타유동자산	3,297	금융업예수금	124,757
금융업예치금	51,354	금융업차입금	19,480
금융업대출채권	98,143	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	12,356	비유동부채	596
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	
비유동자산	19,128	기타비유동부채	596
투자자산	4,947	<b>부채합계</b>	<b>161,698</b>
유형자산	14,131	출자금	7,766
무형자산		자본잉여금	773
기타비유동자산	51	자본조정	-188
		기타포괄손익누계액	
		이익잉여금	11,335
		<b>자본합계</b>	<b>19,686</b>
<b>자산 총계</b>	<b>181,384</b>	<b>부채와자본 총계</b>	<b>181,384</b>



## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'19년 6월말 (A)	'20년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영 업 수 익	17,345	17,697	352
영 업 비 용	13,239	13,719	480
매 출 총 이 익	4,106	3,977	-129
신 용 사 업	2,292	2,090	-202
경 제 사 업	1,814	1,887	73
판 매 비 와 관 리 비	3,178	3,274	96
영 업 이 익	927	703	-224
교 육 지 원 사 업 비	445	367	-78
영 업 외 손 익	854	197	-657
법 인 세 차 감 전 손 익	1,307	475	-832
법 인 세 비 용	0	0	0
당 기 순 이 익	1,307	475	-832